iniciere voluisse; ne aut aliquis eius vulnere lata-
retur, aut in potestatem tantorum hostium gentium
dominus perueniret. Verum inter has oblidionum
moras Vesegothæ regæ filij patrem requirunt, ad-
mirantes eius absentiam, dum felicitas fuerit sub-
sequuta. Quimque diutius exploratum, ut viris for-
tibus mos est, inter dæfissima cadauera reperiissent,
cantibus honoratum, inimicis spectantibus abstu-
lerunt. Videres Gothorum globos dissonis vocis
confragos, adhuc inter bella furentia funeri
reddidisse culturam. Fundebantur lachrymæ, sed

*Fundus Theo-
derici regu-
plani super-
bum & mi-
litare.*

*Theodis mun-
dus vindica-
re mortem
patris cu-
piens, ab
Actio retrra-
bitur.*

*Inuidia mo-
uetur Ae-
tius ad im-
pediemendum
bonum consi-
stuum. Hu-
manæ fragi-
litati ex-
emplar.*

quæ viris fortibus impendi solerat, nostra mors erat, sed Hunno teste gloria, unde hostium putaretur inclinata fore superbia, quando regis efferre cadauer cū suis insignibus inspiciebant. At Gothi Theoderico adhuc iusta soluentes, armis insonantibus regiam deferunt maiestatem, fortissimumque Thoriſmund bene glriosus, ad manes carissimi patris, vt decebat filium, exequias est prosequutus. Quod postquam peractum est, orbitatis dolore commotus, & virtutis impetu, qua valebat, dum inter reliquias Hunnorum, mortem patris vindicare contendit; Ætiū patricium, ac si seniorem, prudentiā que maturum, de hac parte consuluit, quid sibi es-
set in tēpore faciendum. Ille verò metuens, ne Hūnis funditus interrempris, à Gothis Romanorum premeretur imperiū, ptabet hac suatione consiliū, vt ad sedes proprias remearet, regnumq; quod pa-
ter reliquerat, arriperet; ne germani eius opibus sumptis paternis, Vesegotharum regnum perua-
derent, grauitérq; de hinc cum suis, & quod peius est, miseritérque pugnaret. Quo responso non am-
bigue, vt datum est, sed pro sua potius vtilitate suscep-
tro, relictis Hunnis, redit ad Gallias. Sic humana
fragilitas dum suspicionibus incurrit, magna ple-
rumque agendo, occasionem rerum intercipit. In
hoc

hoc enim famosissimo & fortissimorum gentium
bello ab utrisque partibus clxij. millia cæsa referū-
tur, exceptis xc. milibus Gepidarum, & Francorū, ^{Numerus}
qui ante congressionem publicā noctu sibi occur-
rentes, mutuis concidere vulneribus, Francis pro
Romanorum, Gepidis pro Hunnorū parte pugnā-
tibus. Attila igitur discessione cognita Gothorum,
quod de inordinatis colligi solet, & inimicorum
magis æstimans dolum, diutius se intra castra con-
tinuit. Sed ubi hostium absentia sunt longa silentia
consecuta, erigitur mens ad victoriam, gaudia præ-
sumuntur, atque potentis regis animus in antiqua
fata reuertitur. Thorismund ergo patre mortuo, in
campis statim Catalaunicis, ubi & pugnauerat, re-
giam maiestate subiectus, Tolosam ingreditur. His
licet fratrum & fortium turba gauderet, ipse ta-
men sic sua initia moderatus est, ut nullius reperi-
ret de regni successione certamen.

14 ATTILA verò nacta occasione de recessu Ve-
segotherarum, & quod sæpè optauerat, cernens ho-
stium solutionem per partes, mox iam securus ad
oppressionem Romanorum mouit procinctum, pri-
mâque aggressione Aquileiensem obsedit ciuita-
tem, quæ est metropolis Venetiarum, in mucrone
vel lingua Adriatici posita sinus. Cuius ab orien-
te muros Natisa annis fluens, à monte Picis elam-
bit, ibique quam diu, multoque tempore obsidens,
nihil penitus præualeret, fortissimis intrinsecus
Romanorum militibus resistentibus; exercitu iam
murmurante & discedere cupiente, Attila deambulans circa muros, dum vitrum solueret castra, an
aduc moraretur deliberat; animaduerit candi-
das aues, id est ciconias, quæ infastigio domorum
nidificant, de ciuitate fœtus suos trahere, atque
contra morem per rura forinsecus comportare. Et
ut hoc, sicut erat sagacissimus inquisitor, persensit,
ad suos inquit; *Respicite aues futurarum verum pro-*

*Victores dū
occisiones
oblatam re
spunt, vi-
tis, plerum-
que nouos
addunt am-
bos.*

*Aetij impri-
dens illa-
lia creat
exitium.*

*Aquileia
obsidio.*

*Auctantib
ciconiarum
augurium.*

Ostento foruidas periturae relinquere ciuitatem, casu rāque arcis
ruita confor periculo immente deserere. Non hoc vacuum, non hoc cre-
tatur At datur incertum; rebus praesciis consuetudinem mutat ven-
tila & A tura formido. Quid plus? Animus suorum rursus ad
quileiam expugnat. oppugnandum Aquileiam inflammatur. Qui ma-
chinis constrictis, omnib[us]que tormentorum ge-
neribus adhibitis, nec mora, inuadunt ciuitatem,
spoliant, diuidunt, vastantque crudeliter, ita vt vix

Mediolani eius vestigia, vt appareant, reliquerint. Exhinc iam
& *Ticinum* audacieores, & necdum Romanorum sanguine fa-
perdit.

Attila de Mediylanum quoque Liguriæ metro-
Romano sis polim, & quandam regiam vrbum pari tenore de-
nere consul- ustant, nec non & Ticinum æquali sorte deieciūt,
tatio. vicinaque loca sequentes allidunt, demoliunturque
penè totam Italiam. Quinque ad Romanum animus
fuisset eius attentus accedere, sui eum (vt P[ri]scus
refert historicus) remouere, non vrbi, cui inimici
erant, consulentes; sed Alarici quondam Vesego-
tharum regis obiicientes exemplum, veriti regis
sui fortunam, quia ille post fractam Romanam diu
non superuixerat, sed protinus rebus excessit hu-
manis. Igitur dum eius animus ancipiit negoio
inter ire & non ire fluctuaret, secundumque delibe-
rans tardaret, placita ei legatio à Roma aduenit.

Nam Leo papa per se ad eum accedit in Acrouen-
tu Mamboleio, vbi Minciis amnis commeantium
frequentatione transiit. Qui mox depositus excita-
mitigat. tatum furorem, & rediens qua venerat, id est, ultra
Danubium, promissa pace discessit; illud præ om-
nibus denuncians, atque interminando discernens,
Miris ratio- grauiora se in Italiā illaturum, nisi ad se Honoriām
nibus tyran- Valentiniani principis germanam, filiam Placidie
norum fero- omnipotent. Augustæ, cum portione sibi regalium opum debita
ciā com- mitteret. Ferebatur enim quia haec Honoria, dum
primit Deu- Honorie
amnipotens. damnsa
geip. libido. propter aulæ decus ac cæsitudinem teneretur nutu
fratris